scita concedit? Au taceam, et aperte hujus generis expositionem nescire me dicam?et quando tibi potero persuadera, me non potuisse magis quam noûisse ; quorum alterum imbecillitatis est, alterum superbiæ ? Quibus adactus causis, malui a te ingenium meum quam voluntatem quæri ; brevitcrque aunotabo quæ didici, fnndamenta jaciens Scripturarum. Cæterum si aut tu volueris, aut spatium fuerit, et voluntati nostræ Christus annucrit, spiritalc supra struendum est ædificium, ut imposito culmine, perfecta Ecclesiæ ornamenta monstremus, Proposuisti de Isaia Visionem Babylonis, et Philisthiim, Moab, et Damasci, Ægyptique, et deserti maris, ctdumææ, et Arabiæ, et ValUs visionis, et Tyri ; quas si latius nitar exponcre, multis libris opus erit, et exactoris mei navigatio in annurn alterum différéetur. îtaque ut vis, singulis testimoniis brèves sententiolas cooptabo, ut non tam exponam quid sentiam, quam paucia

verbis tibi sentienda dimittam. Dictamus liaec, non scribimus ; currente notariorum manu currit oratio. Nolumus enim nostra laudari, sed Prophetæ dicta in-

qu'ayant couronné l'œuvre, nous faisons voir la perfection des ornements de l'Eglise. Vous m'avez proposé en Isaïe les visions de Babylone, des Philistins, de Moab, de Damas, de l'Egypte, de la mer déserte, de l'idumée, de l'Arabie, de la Vallée de la vision et de Tyr ; si j'essayais de les commenter avec étendue, il y faudrait plusieurs volumes, et le retour vers vous de ma partie adverse serait différé à l'année prochaine. Par conséquent, pour répondre à vos désirs, je joindrai à chaque passage une courte analyse, en sorte que j'exposerai moins ma façon de voir, que je ne vous ferai pressentir en peu de mots quelle opinion est la bonne. Je dicte, je n'écris pas moi-même; ma parole court comme la main de mes secrétaires. Je ne vise point, en effet, à l'éloge de ce qui est de moi, mais à l'intelligence des paroles du Prophète ; je ne fais point parade d'éloquence, mais je cherche la science des Ecritures. Commentons donc par Babylone. »

« Fardeau de Babylone qu'a vu Isaïe, fils d'Àmos. » Isa. xui, 1. Le mot hébreu messà peut se traduire par fardeau ou poids. Partout où i } est mis en avant, c'est qu'il précède de terribles menaces. Je m'étonne que les Septante, alors qu'il s'agira bientôt de grandes calamités, l'aient rendu par vision. Mais je reviendrai ailleurs sur

telligi, nec jactamus eloquentiam, sed scientiam quærimus Scripturarum. Incipiamus ergo a Babylone. »

« Onus Babylonis, quod vidit Isaias, fîlius Amos. » Isa . xm. 1. Vcrbum Hebraicum messa, vel « onus, » vel « pondus », intelligi potest. Et ubicumque præpositum fuerit, minarum plena sunt quæ dicuntur. Unde miror LXX Translatores in re tristi voluisseponere « visionem » ; sed.de hoc alias. Nunc quod cepimus exsequamur : Babylon fuit metropolis Chaldæorum, cujus rex Nabuchodonosor cunctis usque ad Æthiopiam gentibus superatis, inter cæteras vastavit et Judæam, diuque obsessam Jérusalem undecinio auuo cepit regni Sedechiæ ; quem et ipsum captum duxit iu Antiochiam, quæ tune vocabatur Reblatha, ibique coram pâtre filiis iuterfcctis, oculos Sedechiæ jussit auferri, excæcatumque misit in ca-

veam, et iu ritum ferarum traxit in Babylonem ;
completo vaticinio Jeremiæ quod canebat : («) « In-
trabis iu Babylonem, et non videbis eam. » Jerem.
xxxiv, xxxix, vi. Ad consolationem ergo populi Ju-
dæorum, Babylonis ruina prædicitur, quod quomodo

(a) Intrabis in Babylonem. Nullus est apud Jeremiam yersiculus huic sententiæ conformis; sed apud
Ezechielem cap, xii, 13, hæc
de Sedechia dicta leguntur : Et adducam eum in Babylonem, in terram Chaldæorum; et ipsam non
videbit, ibique morietur. Ve-
rum audiendus ipse Hieronymus in cap. xviii Ezechielis : Legimus y in qui t, Sedechiam captum,
ductum esse in Reblatha, ibique inter-
fectis filiis excæcatus, et instar ferte clausum cauea translatus in Babylonem . Unde et Scriptura i
cum videatur esse contraria;
tamen in utroque verissima est. Dictum enim erat ad Sedechiam : Et intrabis in Babylonem, et non
videbis eam. Intravit enim, quia
ductus est in Babylonem ; et non vidit , quia fuerat excæcatus. Ex huiusmodi dictis patet liquet,
senam -Teremite, non ipsius verba
fieri tunc refilasse. Mantiatt.

156

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

ce point. Attaquons-nous maintenant à notre
citation du texte. Babylone fut la capitale de la
Chaldée, et son roi Nabuchodonosor, qui vain-
quit tous les peuples jusqu'en Ethiopie, entre
autres contrées ravagea la Judée et après un
long siège s'empara de Jérusalem, la onzième
année du règne de Sédéchias, qu'il fit lui-même
prisonnier et qu'il conduisit à Antioche, alors
appelée Reblatha ; là, après avoir fait massa-
crer les fils en présence du père, il ordonna
d'arracher les yeux à Sédéchias, et il le fit en-
fermer dans une cage et traîner jusqu'à Baby-
lone comme il eût fait d'une bête féroce. C'était
l'accomplissement de cette prophétie de Jérémie :
« Vous entrerez à Babylone et vous ne la verrez
point. » Jerem . xxxiv, xxxix, lu. A présent, pour
la consolation du peuple juif, Isaïe prédit la
ruine de Babylone : Comme Ninive, capitale de
l'Assyrie, dont les rois Phul, Théglathphalasar,
Salmanazar et Sennachérib avaient pris les dix
tribus, est ravagée et détruite par les Chaldéens,
ainsi Babylone, pour s'être en son orgueil élevée
contre Dieu, tombera sous le choc des Mèdes et

des Perses.

« Levez l'étendard sur la montagne couverte de nuages, haussez la voix, étendez la main. » Isa. xm, 2. Cette montagne couverte de nuages ou de ténèbres, ce qui répond au mot hébreu nesphe, est la figure de Babylone à cause de son orgueil. Voilà bien ces montagnes couvertes de ténèbres, de tristesse et d'obscurité, dont Jérémie a dit : « Rendez gloire au Seigneur notre Dieu, avant que vos pieds heurtent contre les montagnes couvertes de ténèbres. » Jerem. xm, 15. Et il est enjoint soit à des Anges, soit à d'au-